
Josef Švancara se narodil 
v roce 1924 na českomorav
ské vysočině, kde pro!II dět

ství pine her a Jednu hru si 
podržel I pro "třetf" věk: hru na 
violoncello. Po studiu psycho
logie na brněnské univerzi
tě, kde byl lákem profesora 
M. Rostohara, působil v kJlnic
ké praxi, ve výzkumu aplikova
ném i základním a přednášel 
vývojovou a obecnou psycho
logll doma I v zahraničí (dlo u
hodobě působil napf. na uni
verzitách v Montrealu a v Ber
nu). Trvalejší teoretické a me
todologické zam6fení doc . dr . 
Josefa švanca.ry, CSc., vyjad
řuje núev Jeho habilitační 
práce - Psych ický vývoj Ja
ko homeostáza biologických 
a peristatických vlivů (1969) . 
Tato tematika zahrnuje vývoj 
normální i patologický, jeho 
determinanty , metody zkou
mání vývoJových změn, psy-

chodiagnostiku aj. Z počet

ných Švancarových publikac í, 
k nimž patt l i mnoho u~nlch 
textů, jso u nejznámějšl zejmé
na knihy Biolog ická determi
nácia správanla a Diagnostika 
psychického vývoje , kterou 
spolu se svými spolupracov
nlky docent švancarapflpravll 
pro tři česká a dvě zahranlčnl 
vydání. Za dobu svého půso
bení na katedfe psychologie 
filozofické fakulty MU v Brně 
vychoval doc. Švancara mno
ho odborníků svého oboru. Je 
předsedou sekce vývojové 
psychologie čs. psychologic
ké společnosti a členem mno
ha dalších vědeckých společ
nosti doma I v zahraničí. 

A protože se doc . švancara 
věnuje také popularizacl psy
chologických poznatků, ze
ptali jsme se na jedno z nelak
tuátněfš lch lemat - "odzbroje
ni" ve světě hraček. 

Dnes, v dobfJ upevoovánf mfro
vého soubtl, se ~ude ve sVfltě 
rozv(Jf hnut( za zákaz váfeálých 
hraček. Zamý~lejl se nad těmito 

otá.Zkami také psychologové? 
Již pn příležitosti Mezinárodn ího 
roku dítěte 1979 jsme navmova
li, aby byl do oflciálnl proklamace 
včleněn požadavek omezit distri
buci hraček s válečnou temati
kou; tehdy narazil tento požada
vek i ze strany některých psy
chologů na výhrady. Jestli!e se 
k tomuto apelu znovu hláslme 
o deset let později, musíme kon
statovat, že jsme se zat lm dali 
predstihnout vývojem v jiných 
zemích. 

Domnfváte SB, Je ~ti S8 zcela 
dobrovolné rozlouáty se svými 
strakffvnfmf hrstkami? 
Nejsem si tlm tak pst Když jsme 
pfed mnoha lety zkoumali pfed · 
stavy děti a dospfvajlclch o vál
ce a míru, rozděhli Jsme každou 

11 



skupinu na poloviny; jedna polo
vina kreslila na téma ~mlr" dru
há na téma .válka". Ukázalo se, 
že .mirovl" kreslífi tak trochu zá· 
viděli těm .válečným• 1e11ch na• 
mět. Jinou kunoZJlu uvádf autor
ka knihy o psychologii hry s Mtl
larové: Ditě souhlasllo ze půjde 
s rodiči do mlrového pruvodu . 
Když mu ale dovolf, aby sl vzalo 
s sebou obllbenou hračku, totiž 
hrozivě vyhlftejlcf model váleč
né rakety 

Musl to nutm} znamenat, J.e tato 
hračka podnkuje ke hfe na vál
kl.l" 
Dos1áváme se k tomu, že nejde 
primárně o hračky. nýbrt o hru. 
A Jak učinit mfrv pfedstavách dě
tí něčím, co vybízí ke hře? Jde 
o IO, jak zaJIStil, aby se u děti od 
raného věku vyvljeta ptedstava 
mfru, opíraifcl se o konkrétní 
vjemy a citové zážitky. 

Ano , to je pslé dúlebtý úkol vý· 
chovy k mirovému soulitf. A da· 
lo by se snad flcl, že základy 
onoho společného evropského 
domu, o němž se stále čast~fl 

hovofl, se kladou od détstvf. 
Vraťme se v~ ke klfoové otáz
ce: Lze zdůvodnit, že pouze hro
v~ rQzvljenf nárootú f)Qjů <3 V8fek 
má trvalej~í vliv na psychický vý• 
voj dftl}te? 
Na tomto místě 10 tfeba sl uJas· 
nit, jakou funkci má hra v psy
chickém vývoj, a v životě vůbec; 
'ňdy( hra détstvlm nekonči. 
Ptesto, že pronikáni psycholo
gických poznatků vedlo ke zrně-
ně nazíráni a výchovných postu
pů u současné generace mla
dých rodičů, část dospělých se 
divá na hru děti s uratou shovl• 

12 

vavostt jako na neužltetnou ein
nost, jako na zaměstnání děti do 
doby, než .phJdou k rozumu" . 
v národě Komenského by nemě
lo být tak nesnadné pochopit, že 
dllě phcház1 .k rozumu I skrze 
hru Hra JEi základní činností dl· 
těle pledškolnlho věku a výběro
vou činnos11 každého dalš Ihově
kového stupně al do stáří. Pro
střednictvi m hry dítě rozvíjí své 
vnfmánl, zdokonaluje pohybo
vou koordinaci. pot.dívá symbolů 
a fantazie, zkoumá svět kolem 
sebe a experimentuje se sociál
ním, vztahy Málokde najdeme 
tak lapídárm zhodnocení význa
mu hry jako u Karla Capka v kni
ze V zajeti Slov· "Nebereme hru 
dost vázné - to je vidět I na ne
úspéšich naši cwihzace. Kdyby
chom s, s prací ,jen· hráli, získala 
by lim naše prace úžasné doko
nalosti Kdybychom hráli svou 
roll v ŽJIIOté, nebyh bychom tako
ví všehjací slamotrusové a mrav
ně tak beztvám I, Jako býváme 
Konečně by nás hra nauella úctě 
k pravidlu, Jež každou hru váže, 
a ke skutečné schopnosti Jež 
hru vyhrává. 
Hra je ze1mena po stránce ná
mětové silně závislá na podně
tech prostředí, na zkušenostech, 
které děli zlskávajf Děti si toho 
nejsou téměř vědomy, když ve 
svých hrách podrobně .ptehrá
vajf• situace z rodirineho soužití, 
opaku11 výzvy učitelek nebo léka· 
fú a vracejí se k ději vyprávění 
nebo televizního poradu. Hra ne
nf vázána účelem jako práce, ale 
odrali ve ztvárněni děti práci 
a vztahy dospělých. Do hry pro
mlta dítě některé tendence, 
o nich! bychom se jiným způso
bem prlpadně am nedověděli• 

strach agreslVitu. neuspokoiené 
polleby. Rodokmen násilí má ši
roké a hluboké kořeny; některé 
lze vystopovat JIŽ ve hrách pfed· 
školnlhO věku. Jde o to, aby Již 

ve hrách raného věku měl trvnou 
půdu rodokmen kooperace. 

A zde Jsou patmé styooé body 
mez, psyc-holog,i hry a výchovou 
k mfrovemu soutrll . 
Ano. IO J8 široká oblast využlll 
nových poznatků o hře. Proti ná
zoru, že zde žádné pf a vratné po
znatky nejsou, lze namítnout, te 
se měn! základní p1istup ke 
zkoumání her Těž1š1ěm již není 
jen rozvíjeni schopnosti a do
vednostr. prfpadně proiekce ci
tového prožíváni, nýbrž vhv niz
ných podmínek pfíspfvaJlcfch 
k rozvljenr SOC1álnf komunikace 
a interakce Konl(fétně rečeno, 

jde nám o usměmovánl cllů hry: 
na rozdíl od her s konkurenci, 
kdy nutně vyhrává pouze jeden, 
se prosazuji hry kooperativní, 
kdy se úspěchu (a také uspoko
Jenl ze hry) dosahuje součinnos
ti účastnlků 

Jaký vývojový a výchovny efekt 
se od takových her «ek/Jvá? 
Koopereuvnl hry ptrsplvajl k roz
VOJl prosociálního chováni a ob
tanské kompetence Nevefeňujl 

do vědomi hráčů kategorie pro
livnlkú a nepfátel. které je nutno 
porazit, rozvíJeJI však pohoto
vost spravně vidět svá osobnf 
práva , práva druhých a zlskávat 
sflu a pevnost za nimi stál Jde 
o vytvořeni přesvědčeni o tom, 
co 1e správné. a sily se za to za
$é'lZQvat a pomáhat spravedll· 
vé řešeni prosactn Toto trvalé 
uplatňovanl vlastního stanovis
ka v souomnostJ s druhými je 
spojeno s novým terminem 
.asertivnost· . 

Taž.enf proll vAJetným hram by 
ss mohlo dostat do rozporu s ar• 
gumenty branné výchovy. 
Zmíněná aserllvnost znamené 
pohotovost branlt vlastní pozici. 
Nepodporujeme hkVldacl vAech 



zbrani v repertoáru hraček, 

i nadále mají smysl zbraně slou• 
žlcf obraMým účelům , zbraně 
historické, lovecké apod. Taženi 
směruje proti zbraním hromad
ného ničeni, proti útočné strate
gii, proti zbraním, jež jsou ná· 
strojem násilí. Nelze zavírat oči 

před tlm, že nevhodné hračky 

pficházejf na trh ve stále doko· 
nalejšfm technickém provedeni, 
od záblesků střel až po expen-
menty s nukleárnl válkou na dís• 
plej,. Technická dol<onalost hra· 
ček může být pro staršf děti vel• 
mi přitažlivá JefJCh užití je však 
vždy spojeno s pojmy, předsta• 
vami a slovy .porazit, zničit, 

usmrtit, zabit atd.". Nebývají jen 
předmětem dočasné činnosti ty
pu ~iako by". ale zanechávají 
trvalejší stopy v zaměření děti 
a dosplvajících. Syti představy 

o násilí, vzbuzuji strach z niči
vých účinku a pocit ohrožení vál• 
kou. Agrese na displeji Je tak 
snadná! 

o 

To vše je jistě velmi závažné 
V tom, co byfo naznačeno, je 
mnoho podnětů k zam~enf, 
k hledán{ cest k nápravě. 
Tato náprava by měla mil široky 
rámec urban,sbcký a ekologický. 
Před mnoha lety jsme se na 
stránkách tohoto časopisu (Va.2: 
5/1967) dotkli otázky, zda je ži
votní prostor našich děti a dospl
vajlcích takový. aby v něm mohli 
rozvije! hry odpovídajlcf jejich 
věku a znamenající přínos pro 
vývoj a rozvoj osobnosti. Je tře
ba konstatovat. že podmínky pro 
rozvíjení aktivit dětí ve volném 
čase jsou stále neuspokojivé. 
Kde lze rozvíjet kooperační hry, 
chybějí•li k tomu prostorové pod
mínky? 
Pokusme se v závěru vymezit 
čtyři základní znaky her rozvíjejí
cích přípravu nejmladší genera
ce k mírovému soužití; 1. funkč• 
ni zaměřeni na pntažlivé činnos
ti; je tím důležitější, čím jsou děti 
mladší; 2. emodonálnl hledisko, 

zahrnující etické a estetici<é pro
žitky pn hře s mírovou tematikou; 
3. interakční hledisko, zahmujlcí 
sociální percepci, komunikaci 
a interakci; 4. usměrnění po
stojů děti k životnímu prostredf, 
k ochraně života. Tato čtyři hle
diska by se měla v jednotlivých 
hrách prolínat a kombinovat. 
Začleňování pozitivnl prvků 
(napt. mírových postojů) do vě-

domých i nevědomých struktur 
osobnosti Je v ka!dé vývojově 

etapě jiné. Důležité je, aby se 
přesvědčeni o nutnosti mírové
ho fešení problémů stalo již 
v mládí součástí hodnotového 
systému dotůstajíclch generaci. 

Rozhovor pfipravíla 
Olga Jefábková 


